



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	12.599.093,00	-20.785.437,00	3	Despesas Correntes	26.960.882,18	8.978.679,51	-17.982.202,67
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	486.390,29	-264.209,71	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.673.848,41	5.236.450,19	-10.437.398,22
12	Contribuicoes	500.000,00	144.447,04	-355.552,96	319	Aplicacoes Diretas	15.673.848,41	5.236.450,19	-10.437.398,22
13	Receita Patrimonial	136.380,00	273.371,59	136.991,59	32	Juros E Encargos Da Divida	116.000,00	73.926,23	-42.073,77
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	116.000,00	73.926,23	-42.073,77
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.171.033,77	3.668.303,09	-7.502.730,68
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	44.790,32	-25.209,68
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	11.623.043,44	-20.343.006,56	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	192.764,00	59.745,35	-133.018,65
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	71.840,64	40.340,64	339	Aplicacoes Diretas	10.619.269,77	3.525.841,42	-7.093.428,35
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-1.715.453,63	2.605.636,37					
	Soma	29.063.440,00	10.883.639,37	-18.179.800,63	33	Soma	26.960.882,18	8.978.679,51	-17.982.202,67
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.102.557,82	1.904.959,86	-197.597,96
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	10.883.639,37	-18.179.800,63		SUB - TOTAL	29.063.440,00	10.883.639,37	-18.179.800,63
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	1.246.307,61	-3.690.252,39	4	Despesas de Capital	7.214.856,45	420.302,56	-6.794.553,89
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	388.686,64	-1.776.813,36	44	Investimentos	6.704.856,45	264.963,93	-6.439.892,52
22	Alienacao De Bens	99.500,00	0,00	-99.500,00	449	Aplicacoes Diretas	6.699.856,45	264.963,93	-6.434.892,52
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	857.620,97	-1.813.939,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	155.338,63	-354.661,37
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.936.560,00	1.246.307,61	-3.690.252,39		Soma	7.414.856,45	420.302,56	-6.994.553,89
	Déficit Capital	2.478.296,45	0,00	-2.478.296,45		Superávit Capital	0,00	826.005,05	826.005,05
	SUB - TOTAL	7.414.856,45	1.246.307,61	-6.168.548,84		SUB - TOTAL	7.414.856,45	1.246.307,61	-6.168.548,84
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		34.000.000,00	12.129.946,98	-21.870.053,02	Total de Despesas		34.375.738,63	9.398.982,07	-24.976.756,56
Déficit		375.738,63	0,00	-375.738,63	Superávit		0,00	2.730.964,91	2.730.964,91
TOTAL GERAL		34.375.738,63	12.129.946,98	-22.245.791,65	TOTAL GERAL		34.375.738,63	12.129.946,98	-22.245.791,65